
REGIONE PIEMONTE BU21S1 25/05/2017 
 
Codice A1803A 
D.D. 9 marzo 2017, n. 677 
Revoca in autotutela della procedura di Acquisizione di fornitura di apparati radio dual-
mode per la rete Emercomnet della Regione Piemonte. CIG 68737795DF 
 
Premesso che 
 
Con DD 3800 del 21.12.2016 si è stabilito di indire, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, c. 2 lett.b) del D.lgs 50/2016 con utilizzo del Mercato elettronico della P.A, una RDO sul bando 
ICT2009 del Mercato elettronico, avente ad oggetto la fornitura di apparati radio dual-mode per la 
rete Emercomnet  della Regione Piemonte per l’importo a base d’asta di € 120.000,00 o.f.e. ; 
 
nella medesima DD si è stabilito di utilizzare per la valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. b) del Dlgs 50/16, il criterio del prezzo più basso; 
 
sempre con  la stessa DD si è proceduto ad impegnare (imp. 686/17) la somma complessiva di €. 
146.400,00 sul cap. 111891/17 (ASS.100559), di cui €120.000,00 per la fornitura di cui all’oggetto 
oltre € 26.400,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1974, a favore del beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di 
acquisizione (Cod. benef. 167964, Creditore determinabile successivamente); 
 
Preso atto che la suddetta procedura RDO 1468456 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa in 
data 30.12.2016 ed è stata sospesa il giorno 24.02.2017, ossia entro il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte previsto per il 27.02.2017 alle ore 12:00; 
 
dato atto che, alla data di sospensione, non sono pervenute offerte da parte delle ditte invitate e che 
la piattaforma MEPA ha inviato immediata comunicazione della intervenuta sospensione agli 
operatori economici invitati alla RDO 1468456;    
 
rilevato che, ad un successivo e più accurato esame, il Disciplinare di gara e il CSA, a giudizio della 
Stazione Appaltante, è apparso idoneo a determinare errate e/o equivoche interpretazioni da parte 
delle ditte invitate, potendo conseguentemente indurre alla presentazione di offerte non rispondenti 
alle effettive esigenze dell’Amministrazione e/o essere oggetto di ricorsi amministrativi; 
 
rilevato altresì che permane la necessità da parte di Regione Piemonte di ottimizzare e migliorare le 
risorse del sistema di telecomunicazione di protezione civile attualmente utilizzato; 
 
Visto che l’art. 21 quinquies della L.241/90 dispone che “per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse…di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 
ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro 
organo previsto dalla legge”, 
 
ritenuto, pertanto, necessario revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 
241/1990, la determinazione n.3800 del 21.12.2016 e relativi allegati; 
 
verificato che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 
provvedimento in autotutela in quanto al momento della sospensione della gara nessuno degli 
operatori economici invitati alla  RDO 1468456 aveva presentato offerta; 
 



ritenuto di demandare a successivo provvedimento la volontà di indire una nuova procedura per 
l’acquisto di apparati radio dual-mode per la rete Emercomnet  della Regione Piemonte; 
 
ritenuto altresì necessario annullare l’impegno 686/17 rendendo nuovamente disponibile l’importo 
di € 146.400,00 sul cap. 111891/17, in attesa di procedere all’emissione di un nuovo CIG e di un 
nuovo impegno a quest’ultimo collegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1- 4046 del 17/10/2016; 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il Dlgs 165/2001; 
 
vista la L.R. 23/2008, art.7; 
 
visto il Dlgs 118/2011; 
 
visto il Dlgs 33/13; 
 
visto il PTPC 2016-18 D.G.R. 1-4209 del 21/11/16 
 

determina 
 
di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge 241/1990, la determinazione 
n.3800 del 21.12.2016 e relativi allegati; 
 
di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art.21 quinquies della L.241/90, della procedura 
RDO 1468456 relativa all’acquisizione di fornitura di apparati radio dual-mode per la rete 
Emercomnet  della Regione Piemonte.(CIG 68737795DF); 
 
di demandare a successivo provvedimento la volontà di indire una nuova procedura per l’acquisto di 
apparati radio dual-mode per la rete Emercomnet  della Regione Piemonte; 
 
di annullare l’impegno 686/17 rendendo nuovamente disponibile l’importo di € 146.400,00 sul cap. 
111891/17, in attesa di procedere all’emissione di un nuovo CIG e di un nuovo impegno a 
quest’ultimo collegato; 
 
di prendere atto che, al momento della revoca sulla piattaforma MEPA, la stessa ne darà immediata 
comunicazione agli operatori economici invitati alla RDO 1468456. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 
della L.R. 22/2010. 
 

Il Dirigente del Settore Protezione Civile 
  e Sistema Antincendi Boschivi (A.I.B.) 
                     Stefano Bovo 

 
 


